
CONSORZIO per le
•••••• AUTOSTRADE SICll.IANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno
interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada N18
Messina - Catania.

Liquidazione corrispettivo Gruppo di Verifica della progettazione esecutiva a seguito
aggiornamento progettuale

DECRETO DIRIGENZIALE N.~~lt~4------,IDGdel--1JL.AE.lL 2 019

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
in data 05110/2015, a seguito degli eccezionali e prolungati eventi atmosferici che hanno interessato la
provincia di Messina e in particolare la costa ionica, si è verificato un grave dissesto franoso che ha
interessato il costone a monte dell'autostrada N18 Messina-Catania in corrispondenza della
progressiva chilometrica 37 + 700;
con Disposizione Commissariale di Protezione Civile n.12 de1811l/2016 ex O.C.D.P.C
340/2016, introitata al Protocollo di questo Consorzio in data 1011112016con il n. 26178, è stato
individuato il Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente Attuatore dell'intervento in oggetto ed
è stato nominato l'ingegnere Giacomo Bicchieri Responsabile del Procedimento per conto dell'Ente
Attuatore;
che con disposizione del soggetto attuato re n. 27 del 19.04.2017 è stato nominato progetti sta e
direttore lavori l'ing. Gioacchino Marino, funzionario del Servizio Interventi di Difesa Attiva del
Territorio del DRPC Sicilia;
che stante la complessità delle opere di messa in sicurezza da realizzare, il progetti sta e direttore dei
lavori ing. Gioacchino Marino è stato supportato dall'Ing. Manlio Marino per la progettazione
strutturale e dal prof. Ing. Fabio Cafiso per la progettazione geotecnica ed il coordinamento per c \,' !: ". l.

sicurezza in fase di progettazione; ~;> ',\,';..
che con la citata Disposizione Commissariale di Protezione Civile n. 12 del 08.11.2016 l'interve (6' in il \-
questione è stato dichiarato ammissibile al finanziamento, in quota parte per un import:~ i 5j' /;" '
€ 4 000 000 00' 'ç;(),"i-;-;"(l'

.. . , , I:.~OO\-

che a seguito dell'indizione, da parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Provveditorato
Interregionale Opere Pubbliche Regione Sicilia e Calabria, della Conferenza dei Servizi, il progetto
esecutivo in questione ha ottenuto tutti i visti e pareri autorizzati vi ai sensi di legge;
che la suddetta Conferenza dei Servizi si è conclusa con Decreto di approvazione finale del
Provveditore alle OO.PP. n° U.0017430 del 05/07/2018;

CONSIDERATO:
che è stata sottoscritta tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia-Calabria, Convenzione n. 8191 del
06.07.2018 per l'espletamento delle attività di verifica della progettazione ai fini della validazione;
che è stata effettuata, con esito positivo, l'attività di verifica della progettazione esecutiva dei "Lavori
di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestati vi che hanno

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37 I I I - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesicilìane.ite-mai):info@autostradesiciliane.it



interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+ 700 dell'autostrada A/18
Messina - Catania", ai sensi del art. 26 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., da parte del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti - Provveditorato Interregionale 00. PP. Sicilia e Calabria, giusto Verbale di
verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo, rilasciato dalla preposta Commissione di
verifica in data 25/1012018 ed introitato al protocollo di questo Consorzio in data 29.10.2018 con il
numero 24569;
che a seguito delle risultanze del Voto del Comitato Tecnico Amministrativo, istituito presso il
Provveditorato alle OO.PP. per la Sicilia e la Calabria, il progetto in questione è stato aggiornato ed
integrato;
che, alla luce delle modifiche apportate il progetto è stato nuovamente sottoposto all' approvazione
degli Enti preposti alla tutela dei vincoli giusta Conferenza dei Servizi asincrona tenutasi a cura del
Rappresentante Unico per la Regione Siciliana;
che, una volta acquisiti i pareri del progetto esecutivo aggiornato lo stesso è stato trasmesso al
Provveditorato per l'aggiornamento delle attività di verifica della progettazione, giusta nota prot.
1522 del 21.01.2019;
che la suddetta attività di verifica si è concluso, con esito positivo, giusto verbale della Commissione
del 01.02.2019;
che l'art. 5 della citata Convenzione n. 8191 del 06.07.2018 indica le modalità per la determinazione
del costo del servizio di verifica della progettazione in funzione dell'importo del progetto da
verificare;

RILEVATO:
che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche
per la Sicilia e la Calabria ha trasmesso allo scrivente Consorzio, in allegato alla nota prot. 2898 del
04.02.2019, il prospetto di liquidazione per le atti vità di verifica del progetto esecuti vo aggiornato;
che in tale prospetto di liquidazione, redatto ai sensi dell'art. 5 della citata Convenzione n. 8191 del
06.07.2018, l'importo complessivo del corrispettivo spettante alla Commissione di Verifica è
determinato pari ad € 20.500,00;
che, con Decreto Dirigenziale n. 623/DG del 16.11.2018, si è provveduto al pagamento della somma
di € 18.484,00 quale corrispettivo per le attività di verifica della progettazione conclusesi con il
verbale del 25.10.2018;
che, pertanto occorre corrispondere la differenza per le attività di verifica del progetto esecutiv,.,,' ,<, r

aggiornato pari ad € 2.016,00 (ovvero € 20.500,00 - € 18.484,00); ;{~;>.~:~'<~.;"

che l'importo di cui sopra è da corrispondere, in quota parte ciascuno per 1/3 per l'impo ò-,~i .~f f~
€.672,00 ad ognuno dei componenti del gruppo di verifica; \"~'.\. .:/ ))":'
che tale importo risulta congruo con la Convenzione sottoscritta e che lo stesso è previsto tra" ~~S;:~
"Somme a disposizione" del quadro economico di progetto; ~-
che con la medesima nota, prot. 2898 del 04.02.2019, viene trasmessa anche la richiesta di rimborso
delle spese vive di missione sostenute dall'ing. Giovanni Coppola per l'espletamento delle attività in
questione, pari ad € 148,02;

PRESO ATTO dei contenuti del comma l dell' art. 7 della citata Convenzione n. 8191 del 06.07.2018, il
quale stabilisce che "il pagamento previsto per lo svolgimento del servizio, è effettuato direttamente a favore
dei beneficiari costituenti il Gruppo di Verifica sulla base di apposito prospetto di liquidazione predisposto
dal Provveditorato ... ";
VISTI:

il Verbale di Verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo, con esito positivo, redatto in
data 25.10.2018 dal gruppo di verifica, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il Verbale di Verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo aggiornato, con esito positivo,

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it

I



redatto in data 01.02.2019 dal gruppo di verifica, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il Verbale di Validazione del progetto Esecutivo, con esito positivo, redatto dal RUP il 05.02.2019;
il Decreto Dirigenziale n. 67/DG del 05.02.2019 di approvazione del progetto esecutivo aggiornato
dei "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che
hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700
dell' autostrada AI 18 Messina - Catania" e con testuale iscrizione della prenotazione di spesa per
l'importo di € 16.311.717,13 (pre-impegno n. 27/2019);
la Deliberazione del Consiglio Direttivo del Consorzio per le Autostrade Siciliane n. 7/CD del
06.02.2019, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori de quo;
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 63509 del
18.12.2018, e valida fino al 30/04/2019

TUTTO CIÒ PREMESSO, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il Dirigente
Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI APPROVARE il prospetto di liquidazione del servizio di Verifica del progetto esecutivo
aggiornato dei "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestati vi che
hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada Al18
Messina - Catania", redatto dai funzionari incaricati della Verifica, ed inviato allo scrivente Consorzio per le
Autostrade Siciliane dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale Opere
Pubbliche per la Sicilia e la Calabria ha trasmesso allo scrivente Consorzio, in allegato alla nota prot. 2898 del
04.02.2019, per l'importo complessivo di € 20.500,00;
Art. 2) DI DARE ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 623IDG del 16.11.2018 si è già provveduto al
pagamento della somma di € 18.484,00 relativa all'espletamento delle attività della Commissione di Verifica
della progettazione, pertanto occorre provvedere al pagamento della sola parte residuale pari ad € 2.016,00;
Art. 3) DI APPROVARE la richiesta di rimborso delle spese vive di missione sostenute dall'ing. Giovanni
Coppo la, n.q. di componente del Gruppo di Verifica della progettazione, per l'espletamento delle attività in
questione, pari ad € 148,02; '" ì '.':.

Art. 4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.164,02 sul capitolo 204 denominato "progettati f1;<~:e.. -' .. ,~"".~/ ..,'·c "-:-,;.
manutenzione straordinaria autostrade e relativi impianti" del redigendo bilancio pluriennale 201 Jl2:021 ..)::' "._
esercizio 2019,.dando ~tto che tale .importo è previsto tra le "Somme a disposizione" del quadro econo c~>~t)//,j
progetto esecutivo aggiornato (pre-impegno n. 27/2019); '\",':,..~.':<:~J/
Art. 5) DI LIQUIDARE, secondo quanto indicato nel prospetto di liquidazione del corrispettivo spettantè---"/
per lo svolgimento del servizio di verifica del progetto esecutivo, la somma a saldo di € 672,00 all'ing.
Giovanni Coppola, nato ad Erice (TP) il 05.05.1968, mediante emissione di specifico mandato di pagamento
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sul Capitolo d'Entrata Capo 15° n, 3411 - art. 2 a favore del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "somme relative a compensi per incarichi a dirigenti di seconda
fascia", specificando il nominativo del Dirigente Dott. Ing. Giovanni Coppo la e l'oggetto dell'incarico,
tramite bonifico bancario sull'IBAN IT lOZO 100032453480 15341102;
Art. 6) DI LIQUIDARE, secondo quanto indicato nel prospetto di liquidazione del corrispettivo spettante
per lo svolgimento del servizio di verifica del progetto esecutivo, la somma a saldo di € 672,00, al lordo della
ritenuta d'acconto del 20% pari ad € 134,40, all'ing. Roberto Barbagallo, nato a Catania il 23.05.1963,
mediante emissione di specifico mandato di pagamento sull' IBAN IT28L0760 116900000059126284;
Art. 7) DI LIQUIDARE, secondo quanto indicato nel prospetto di liquidazione del corrispettivo spettante
per lo svolgimento del servizio di verifica del progetto esecutivo, la somma a saldo di € 672,00, al lordo della
ritenuta d'acconto del 20% pari ad € 134,40, alla dott.ssa Maddalena Galati, nata a Reggio Calabria il

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.aulOstradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

.=



06.10.1959, mediante emissione di specifico mandato di pagamento sull'ffiAN
fT54VOI00516300000000019516;
Art. 8) DI LIQUIDARE, quale rimborso spese vive sostenute per l'espletamento dell'incarico di verifica
della progettazione esecutiva, la somma di € 148,02 all'ing. Giovanni Coppola, nato ad Erice (TP) il
05.05.1968, mediante errussione di specifico mandato di pagamento sull'ffiAN
fT95 K0306904630007136280 136;
Art. 9) TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Finanziario e di ragioneria, unitamente al
prospetto di liquidazione ed alla richiesta di rimborso spese vive, per gli adempimenti e le verifiche di propria
competenza.

Il Responsabile Uni
Ing. Giacom

IProcedimento
icchieri

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00 187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.aulOstradesiciliane.it e-mail: info@aulostradesiciliane.it


